wenn ein Grundgeschäft zu einer entsprechenden offenen Risikoposition führt. Spekulative
Geschäfte sollen nicht abgeschlossen werden.

Innerhalb des Konzerns ist ein Forderungsportfolio in Höhe von € 75,0 Mio. der vollkonsoli-
dierten Zweckgesellschaft Orange Finance S. A. zugeordnet. Das Forderungsportfolio teilt
sich in kurz- und langfristige Leasingforderungen auf. Dieses wird durch einen Zinsswap
gegen Zinsrisiken abgesichert. Der Sicherungsumfang ist durch die refinanzierende NIBC
Bank Deutschland AG vertraglich vorgegeben.

Die Konzerngesellschaften hatten zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018 folgende Zinsswap-
Geschäfte geschlossen:

in €
Gesellschaft Nominalvolumen Marktwert

Orange Finance S.A. 225.000.000 –28.126

225.000.000 –28.126

5.3  Währungsderivate
Das Währungsrisiko hat bei der ALBIS Leasing Gruppe keine Bedeutung. Zum 31. Dezember 2018
bestanden keine offenen Positionen.

5.4  Weitere Angaben zu Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7
5.4.1 Vermögenswerte gemäß IFRS 9

Angaben zum 31. Dezember 2018

Zuordnung der Buchwerte
gemäß IFRS 7.8

Finanzinstrumente
in T€

Bewertungskategorie
gemäß IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

Fair Value
erfolgswirksam

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Wertansatz nach
IAS 17

Vermögenswerte

Zahlungsmittel L&R 10.729 0 10.729 0

Forderungen aus
Finance Leasingverhältnissen

n.a.

136.814

0

0

136.814

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

L&R

2.084

0

2.084

0

Sonstige Vermögenswerte L&R, FV 1.977 0 1.977 0

151.604 0 14.790 136.814

Schulden

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen

oL

2.138

0

2.138

0

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten

oL

144.308

0

144.308

0

Sonstige Verbindlichkeiten oL 4.473 0 4.473 0

Zinsderivate mit
negativem Marktwert

FV

28

28

0

0

150.947 28 150.919 0

L&R – Loans & Receivables (Darlehen und Forderungen)
n.a. – nicht anwendbar

oL – other Liabilities (andere Verbindlichkeiten, zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet)
FV – At Fair Value through Profit and Loss (beizulegender Zeitwert)

96 |

Konzernanhang (IFRS) für das Geschäftsjahr 2018

Angaben zum 31. Dezember 2017

Zuordnung der Buchwerte
gemäß IFRS 7.8

Finanzinstrumente
in T€

Bewertungskategorie
gemäß IFRS 9

Buchwert
31.12.2017

Fair Value
erfolgswirksam

Fortgeführte
Anschaffungskosten

Wertansatz nach
IAS 17

Vermögenswerte

Zahlungsmittel L&R 28.146 0 28.146 0

Forderungen aus
Finance Leasingverhältnissen n.a. 120.679 0 0 120.679

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen L&R 2.888 0 2.888 0

Sonstige Vermögenswerte L&R, FV 7.379 0 7.379 0

159.092 0 38.413 120.679

Schulden

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen oL 3.265 0 3.265 0

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten oL 148.284 0 148.284 0

Sonstige Verbindlichkeiten oL 6.823 0 6.823 0

Zinsderivate mit
negativem Marktwert FV 371 371 0 0

158.743 371 158.372 0

L&R – Loans & Receivables (Darlehen und Forderungen)
n.a. – nicht anwendbar

oL – other Liabilities (andere Verbindlichkeiten, zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet)
FV – At Fair Value through Profit and Loss (beizulegender Zeitwert)

5.4.2 Angaben zur Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte nach IFRS 13.91 ff.
Die nachstehende Tabelle stellt dar, inwieweit die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts von
Finanzinstrumenten der Gesellschaft auf beobachtbaren Parametern gemäß IFRS 13.76 beruht.

•  Stufe 1  Inputfaktoren sind in aktiven, für das Unternehmen am Bemessungsstichtag
zugänglichen Märkten für identische Vermögenswerte oder Schulden notierte